
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

16.04.2024 г. г. Аксай № 258 

                         

Об утверждении     отчета  о реализации 

муниципальной программы Аксайского 

 городского      поселения       «Развитие  

транспортной системы» за  2023 год 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

от 31.07.1998 № 145-ФЗ, постановлением администрации Аксайского городского 

от 23.09.2013 № 911 «Об утверждении Методических рекомендаций по 

разработке и реализации муниципальных программ Аксайского городского 

поселения», -  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

         1. Утвердить отчет за 2023 год о реализации муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Развитие транспортной системы», 

утвержденной постановлением Администрации Аксайского городского 

поселения от 29.11.2018 г. № 1087, согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном интернет сайте 

Администрации Аксайского городского поселения в сети «Интернет». 

3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района 

«Аксайские ведомости». 

4.  Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы 

Администрации Аксайского городского поселения по вопросам ЖКХ. 

 

Глава Администрации  

Аксайского городского поселения                                          Е.Н. Камфарин 

 

 



 

 

 
Приложение №1 

                                                                                                                  к постановлению 

                                                           Администрации Аксайского 

 городского поселения 

от __________ № ____ 

 

 Отчет 

 о реализации муниципальной программы Ростовской области   

«Развитие транспортной системы» за 2023 год. 

 

1. Конкретные результаты, достигнутые в 2023 году. 

 

 На реализацию муниципальной программы Аксайского городского 

поселения «Развитие транспортной системы» (далее –муниципальная 

программа) в 2023 году 

 было предусмотрено 159 858,1 тыс. руб. за счет средств местного 

бюджета;  

освоено в рамках реализации муниципальной программы 149 012,7 

тыс. рублей за счет средств местного бюджета. 

 Средства были направлены на цели, предусмотренные 

программными мероприятиями. 

В 2023 году: 

        Для обеспечения безопасности дорожного движения на территории 

Аксайского городского поселения на ежедневной основе проводятся 

работы по содержанию автомобильных дорог и тротуаров в рамках 

заключенных муниципальных контрактов, общая протяженность УДС 

составляет 109,8 км. Выполнены работы по ремонту автомобильных дорог 

общей протяженностью 6 км и тротуаров протяженностью 540 м на сумму 

43 812,9 тыс. руб.: 

-автомобильная дорога по ул. Московская (от ул. Садовая до ул. Киевская) 

-автомобильная дорога по ул. Казачья (от ул. 8 марта до пер. Аксайский) 

-автомобильная дорога по ул. Круглая (от ул. Революции до ул. Чичерина) 

-автомобильная дорога по ул. Ермака (от дома № 2 А до ул. Киевская)  

-автомобильная дорога по ул. Полетаева (от ул. Иевлева до ул. 

Лермонтова)  

-автомобильная дорога по пер. Верхний (от ул. 8 марта до пер. 

Центральный) 

-автомобильная дорога по пер. Аксайский (от ул. Южная до ул. Садовая) 

-автомобильная дорога по ул. Ватутина (от ул. Луначарского до ул. 

Чапаева) 

-автомобильная дорога по ул. Матросова (от ул. Луначарского до ул. 

Чапаева); 



-проезд по пр. Ленина (между домами № 19 и № 23); 

-автомобильная дорога по ул. Демьяна Бедного (от ул. Железнодорожная 

до ул. Буденного); 

-автомобильная дорога по ул. Толпинского (от ул. Гулаева до ул. 

Набережная); 

-автомобильная дорога по ул. Фурманова (от ул. Межевая до ул. 

Станиславского); 

-автомобильная дорога по ул. Сергеевская (от ул. Фрунзе до ул. 

Шевченко); 

-автомобильная дорога по пер. Школьный (от ул. Гулаева до ул. 

Набережная); 

-автомобильная дорога по ул. Железнодорожная (от ул. Гулаева до ул. 

Набережная); 

-автомобильная дорога по пер. Южный (от ул. Гулаева до ул. Набережная); 

-автомобильная дорога по ул. Подтелкова (от ул. Гулаева до ул. 

Набережная); 

-автомобильная дорога по ул. Соболева (от ул. Гулаева до ул. 

Набережная); 

-автомобильная дорога по пер. Транспортный; 

-автомобильная дорога по ул. Станиславского (от ул. Межевая до ул. 

Гулаева); 

-автомобильная дорога по ул. Шевченко (от дома 77 до дома 79); 

-проезд от ул. Шевченко между многоквартирными домами по ул. 

Вартанова 2А и ул. Садовая 25А в г. Аксай Ростовской области; 

-автомобильная дорога по ул. Сергеевская (от Фрунзе до дома № 17) г. 

Аксай Ростовской области; 

-автомобильная дорога по ул. Строителей (от ул. Московская до пер. 

Ландышевый) г. Аксай Ростовской области; 

-автомобильная дорога по пр. Ленина (от ул. Строителей до ул. Авиаторов) 

г. Аксай Ростовской области; 

-тротуар по ул. Садовая (от ул. Речников до дома № 10/1); 

-тротуар по ул. Садовая (от ул. Шевченко до пер. Спортивный); 

-тротуар по ул. Шевченко (от ул. Садовая до дома № 25а); 

-тротуар по ул. Луначарского (от ул. Советская до ул. Шевченко). 

           Выполнены работы по устройству съездов с тротуаров и 

автомобильных дорог. Проведены работы по ямочному ремонту 

автомобильных дорог в объеме 5 632 кв. м, нанесено 2 403,74 кв.м. 

дорожной разметки термопластиком, а также 891,37 кв.м. дорожной 

разметки нанесено краской.           

         Одновременно проводятся мероприятия по разработке проектной 

документации на строительство объекта: «автомобильная дорога по ул. 

Авиаторов (от пр. Ленина до ул. Речников) в г. Аксай Ростовской 



области», инвестором, проведены работы по устройству асфальтового 

покрытия по проезду Сосновый.  

 В июне 2023г. получено положительное заключение 

государственной экспертизы проектов на «Строительство автомобильных 

дорог в мкр. Алексеево г. Аксай», реализация проектов разбита на 16 

этапов: 

№ п/п 

этапа  

Наименование этапа Стоимость в тыс. руб.  

1 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Александровская - 1,01 км 

157 871,28 

2 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Семеновская - 0,91 км 

69 420,24 

3 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Константиновская - 0,82 км 

64 057,16 

4 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Васильевская - 0,62 км 

52 268,55 

5 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Андреевская - 0,58 км 

50 437,19 

6 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Василия Московенко - 0,54 км 

43 399,23 

7 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Покровская - 0,53 км 

47 536,91 

8 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Михаила Ковалева - 0,49 км 

47 712,82 

9 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Павла Примакова - 0,46 км 

44 536,81 

10 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Михайловская - 0,4 км 

91 722,34 

11 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Прохорова - 0,34 км 

38 216,12 

12 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Василия Губы - 0,32 км 

41 069,79 

13 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Иваненкова - 0,32 км 

34 647,75 

14 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Виктора Резанова - 0,26 км 

31 838,91 

15 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Петра Татаркина - 0,16 км 

28 363,04 

16 Строительство автомобильной дороги 

по ул. Александра Загаринского - 0,1 

км 

24 024,75 

  Общая стоимость составляет 867 122,89 тыс. руб. Администрацией 

Аксайского городского поселения направлено письмо по адресу 

Губернатора Ростовской области о выделении межбюджетных 

трансфертов на реализацию объекта.  

          Результаты оценки эффективности реализации муниципальной 

программы в 2023 году. 



Эффективность Программы определяется на основании степени 

выполнения целевых показателей, основных мероприятий и оценки 

бюджетной эффективности Программы.  

1. Степень достижения целей и решения задач подпрограмм и 

Программы в целом осуществляется путем сопоставления фактически 

достигнутых в отчетном году значений показателей Программы и 

входящих в нее подпрограмм и их плановых значений. 

Эффективность хода реализации: 

показателя (индикатора) 1 равна 1,00; 

показателя (индикатора) 1.1 равна 1,00; 

показателя (индикатора) 1.2 равна 1,00; 

показателя (индикатора) 1.4 равна 1,00; 

показателя (индикатора) 3.1 равна 1,00; 

Суммарная оценка степени достижения целевых показателей 

Программы в 2023 году составила 1 (5/5), что характеризует высокий 

уровень эффективности реализации Программы по степени достижения 

целевых показателей. 

2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за 

счет всех источников финансирования, оценивается как доля основных 

мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2023 году 

составляет 1,0 (6/6), что характеризует высокий уровень эффективности 

реализации Программы по степени реализации основных мероприятий. 

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы 

рассчитывается в несколько этапов: 

3.1. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за 

счет средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в 

бюджет Аксайского городского поселения, оценивается как доля 

мероприятий, выполненных в полном объеме. 

Степень реализации основных мероприятий Программы в 2023 году 

составляет 1 (6/6). 

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов за 

счет средств бюджетов всех уровней, безвозмездных поступлений в 

бюджет Аксайского городского поселения оценивается как отношение 

фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на 

реализацию муниципальной программы к их плановым значениям. 

Степень соответствия запланированному уровню расходов: 

 

149 012,7 тыс. рублей / 159 858,1 тыс. рублей = 0,93. 

 

3.3. Эффективность использования средств бюджета рассчитывается 

как отношение степени реализации мероприятий к степени соответствия 



запланированному уровню расходов за счет средств бюджета, 

безвозмездных поступлений в бюджет.  

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию 

Программы: 

1,0/0,93 = 1,08, в связи с чем бюджетная эффективность реализации 

Программы признается высокой. 

Уровень реализации Программы в целом составляет: 

 

1 х 0,5 + 1 х 0,3 + 1,08 х 0,2 = 1,02,  

 

в связи с чем уровень реализации Программы в отчетном году 

признается высоким. 

Обоснование отклонений по показателям, плановые значения по 

которым не достигнуты, приведены в Приложении 1. 

 

2. Результаты реализации основных  

мероприятий подпрограмм муниципальной программы 

 

Муниципальная программа включает в себя следующие 

подпрограммы: 

Подпрограмма 1 – «Дорожное хозяйство» (далее – Подпрограмма 1); 

Подпрограмма 2 – «Повышение безопасности дорожного движения» 

(далее – Подпрограмма 2);  

Подпрограмма 3 – «Доступная среда» (далее – Подпрограмма 3); 

В рамках реализации Подпрограммы 1 в 2023 году выполнены 

следующие основные мероприятия: 

За 2023 год в рамках подпрограммы «Дорожное хозяйство» 

муниципальной программы Аксайского городского поселения проведены 

мероприятия: 

Основное мероприятие 1.1. На содержание автомобильных дорог и 

тротуаров (протяженность 109,8 км) выделено на 2023г. 58 012,1 тыс. руб., 

на 01.01.24г. заключено бюджетных обязательств на сумму 56 938,7 тыс. 

руб. фактически освоено – 54 723,4 тыс. руб., что составляет 94,3 %. Для 

обеспечения безопасности дорожного движения на территории Аксайского 

городского поселения на ежедневной основе проводятся работы по 

содержанию автомобильных дорог и тротуаров в рамках заключенных 

муниципальных контрактов. Проведены работы по ямочному ремонту 

автомобильных дорог в объеме 5 632 кв. м, нанесено 2 403,74 кв.м. 

дорожной разметки термопластиком, а также 8 91,37 кв.м. дорожной 

разметки нанесено краской.  

          Основные мероприятия 1.2. На ремонт автомобильных дорог, 

тротуаров на 2023г. выделены средства в размере 46 500,2 руб. за счет 

средств местного бюджета. на 01.01.2024г. заключено бюджетных 



обязательств на сумму 44 549,0 тыс. руб. за счет средств местного 

бюджета, фактически освоено – 44 549,0 тыс. руб., что составляет 95,8 %. 

        Выполнены работы по ремонту автомобильных дорог общей 

протяженностью 6 км и тротуаров протяженностью 540 м на сумму 

43 812,9 тыс. руб.: 

-автомобильная дорога по ул. Московская (от ул. Садовая до ул. Киевская) 

-автомобильная дорога по ул. Казачья (от ул. 8 марта до пер. Аксайский) 

-автомобильная дорога по ул. Круглая (от ул. Революции до ул. Чичерина) 

-автомобильная дорога по ул. Ермака (от дома № 2 А до ул. Киевская)  

-автомобильная дорога по ул. Полетаева (от ул. Иевлева до ул. 

Лермонтова)  

-автомобильная дорога по пер. Верхний (от ул. 8 марта до пер. 

Центральный) 

-автомобильная дорога по пер. Аксайский (от ул. Южная до ул. Садовая) 

-автомобильная дорога по ул. Ватутина (от ул. Луначарского до ул. 

Чапаева) 

-автомобильная дорога по ул. Матросова (от ул. Луначарского до ул. 

Чапаева); 

-проезд по пр. Ленина (между домами № 19 и № 23); 

-автомобильная дорога по ул. Демьяна Бедного (от ул. Железнодорожная 

до ул. Буденного); 

-автомобильная дорога по ул. Толпинского (от ул. Гулаева до ул. 

Набережная); 

-автомобильная дорога по ул. Фурманова (от ул. Межевая до ул. 

Станиславского); 

-автомобильная дорога по ул. Сергеевская (от ул. Фрунзе до ул. 

Шевченко); 

-автомобильная дорога по пер. Школьный (от ул. Гулаева до ул. 

Набережная); 

-автомобильная дорога по ул. Железнодорожная (от ул. Гулаева до ул. 

Набережная); 

-автомобильная дорога по пер. Южный (от ул. Гулаева до ул. Набережная); 

-автомобильная дорога по ул. Подтелкова (от ул. Гулаева до ул. 

Набережная); 

-автомобильная дорога по ул. Соболева (от ул. Гулаева до ул. 

Набережная); 

-автомобильная дорога по пер. Транспортный; 

-автомобильная дорога по ул. Станиславского (от ул. Межевая до ул. 

Гулаева); 

-автомобильная дорога по ул. Шевченко (от дома 77 до дома 79); 

-проезд от ул. Шевченко между многоквартирными домами по ул. 

Вартанова, 2А и ул. Садовая 25А в г. Аксай Ростовской области; 



-автомобильная дорога по ул. Сергеевская (от Фрунзе до дома № 17) г. 

Аксай Ростовской области; 

-автомобильная дорога по ул. Строителей (от ул. Московская до пер. 

Ландышевый) г. Аксай Ростовской области; 

-автомобильная дорога по пр. Ленина (от ул. Строителей до ул. Авиаторов) 

г. Аксай Ростовской области; 

-тротуар по ул. Садовая (от ул. Речников до дома № 10/1); 

-тротуар по ул. Садовая (от ул. Шевченко до пер. Спортивный); 

-тротуар по ул. Шевченко (от ул. Садовая до дома № 25а); 

-тротуар по ул. Луначарского (от ул. Советская до ул. Шевченко). 

           Проводятся работы по устройству съездов с тротуаров и 

автомобильных дорог; 

           Основное мероприятие 1.5. Разработка и изготовление проектно-

сметной документации, проведении экспертизы на 2023г. было выделено 

42 176,0 тыс. руб., фактически освоено – 37 176,0 тыс. руб. 

         Проводятся мероприятия по разработке проектной документации на 

строительство объекта: «автомобильная дорога по ул. Авиаторов (от пр. 

Ленина до ул. Речников) в г. Аксай Ростовской области», инвестором, 

проведены работы по устройству асфальтового покрытия по проезду 

Сосновый.  

 В июне 2023г. получено положительное заключение 

государственной экспертизы проектов на «Строительство автомобильных 

дорог в мкр. Алексеево г. Аксай».  

          За 2023 год в рамках подпрограммы «Повышение безопасности 

дорожного движения» муниципальной программы Аксайского городского 

поселения проведены мероприятия: 

Основное мероприятие 2.1. Проведение комплекса мероприятий по 

обеспечению безопасности дорожного движения выделено 12 469,8 тыс. 

руб., заключено бюджетных обязательств -12 030,1 тыс. руб., фактически 

освоено -11 867,6 тыс. руб., что составляет 95,2%, средства в размере 602,2 

тыс. руб. образовались в результате экономии по факту выполнения работ. 

Основное мероприятие 2.2. Расходы на разработку проектно-сметной 

документации по капитальному ремонту, строительству и реконструкции 

муниципальных объектов транспортной инфраструктуры выделено 600,0 

тыс. руб., фактически освоено- 600,0 тыс. руб., что составляет- 100 %. 

        Нанесено 2 403,74 кв.м. дорожной разметки термопластиком, а также 

891,37 кв.м. дорожной разметки нанесено краской.  

Указанные основные мероприятия считаются выполненными в не 

полном объеме, так как не достигнуты плановые значения показателей.  

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

программы. 

На реализацию муниципальной программы повлияли следующие 

факторы: 



- неисполнение подрядными организациями обязательств по 

муниципальным контрактам; 

- невыполнение проектными организациями своих обязательств; 

- отмена торгов по Решению Управления Федеральной 

антимонопольной службы. 

За 2023 год в рамках подпрограммы «Доступная среда» 

муниципальной программы Аксайского городского поселения проведены 

мероприятия: 

Основное мероприятие 3.1. Расходы, направленные на повышение 

уровня доступности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения в сфере транспортной инфраструктуры выделено 100,0 тыс. 

руб., заключено бюджетных обязательств -96,7 тыс. руб., фактически 

освоено -96,7 тыс. руб., что составляет 96,7%. 

 

3. Результаты реализации мер  

муниципального и правового регулирования 

 

В рамках реализации муниципальной программы не предусмотрены 

меры муниципального и правового регулирования. 
 

4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований  

и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы 

На реализацию мероприятий Подпрограммы 1 в 2023 году было 

предусмотрено 146 688,3 тыс. рублей за счет средств местного бюджета. 

В рамках реализации Подпрограммы 1 освоено 136 448,4 тыс. рублей 

за счет средств местного бюджета. 

В рамках реализации Подпрограммы 1 не освоено 10 239,9 тыс. 

рублей. 

На реализацию мероприятий Подпрограммы 2 в 2023 году было 

предусмотрено 13 069,8 тыс. рублей за счет средств местного бюджета. 

В рамках реализации Подпрограммы 2 освоено 12 467,6 тыс. рублей 

за счет средств местного бюджета. 

В рамках реализации Подпрограммы 2 не освоено 602,2 тыс. рублей. 

На реализацию мероприятий Подпрограммы 3 в 2023 году было 

предусмотрено 100 тыс. рублей за счет средств местного бюджета.  

В рамках реализации Подпрограммы 3 освоено 96,7 тыс. рублей 

В рамках реализации Подпрограммы 3 не освоено 3,3 тыс. рублей. 

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и 

внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы за 2023 

год приведены в Приложении 4 

  



5. Сведения о достижении значений  

показателей (индикаторов) муниципальной программы,  

подпрограмм муниципальной программы за 2023 год 

 

Результаты реализации муниципальной программы и подпрограмм 

муниципальной программы характеризуются степенью достижения 

значений показателей.  

Таким образом, по итогам реализации основных мероприятий 

муниципальной программы и подпрограмм муниципальной программы 

достигнуты значения показателей в соответствии с Приложением 1. 

 

6. Информация о внесенных  

изменениях в муниципальную программу 

 

Внесенные в течение 2023 года изменения в муниципальную 

программу: 

Постановление администрации Аксайского городского 

поселения от 27.02.2023г. № 103 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

29.11.2018 г. № 1087 «Об утверждении муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Развитие транспортной                                                             

системы»»; 

Постановление администрации Аксайского городского 

поселения от 15.05.2023г. № 326 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

29.11.2018 г. № 1087«Об утверждении муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Развитие транспортной                                                                                   

системы»»; 

Постановление администрации Аксайского городского 

поселения от 22.06.2023г. № 464 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

29.11.2018 г. № 1087«Об утверждении муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Развитие транспортной                                                                                   

системы»»; 

Постановление администрации Аксайского городского 

поселения от 27.12.2023г. № 885 «О внесении изменений в 

постановление Администрации Аксайского городского поселения от 

29.11.2018 г. № 1087«Об утверждении муниципальной программы 

Аксайского городского поселения «Развитие транспортной                                                                                   

системы»». 

 

7. Предложения  

по дальнейшей реализации муниципальной программы 



 

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2024 году 

на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной 

программы отсутствуют. 

По итогам реализации основных мероприятий муниципальной 

программы в 2023 году эффективность реализации муниципальной 

программы оценивается в целом как высокое.  

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной 

программы не требуется. 
 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к отчету о реализации муниципальной программы   

Аксайского городского поселения 

«Развитие транспортной системы» за 2023 год 
 

Сведения 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Развитие транспортной системы», 

 подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 
№ 

п/п 

Номер и наименование  

 

Единица 

измерения 

Значения показателей (индикаторов)  

государственной программы,  

подпрограммы государственной программы 

Обоснование отклонений  

 значений показателя  

 (индикатора) на конец  

 отчетного года  

(при наличии)   

2022 год 

 

2023 год 

план факт  

 1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Развитие транспортной системы» 

1 Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования 

регионального, межмуниципального и местного значения, 

соответствующих нормативным требованиям к транспортно-

эксплуатационным показателям на 31 декабря отчетного года 

% 96,3 85 96,4  

Подпрограмма 1 «Дорожное хозяйство» 

1.1 Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей 

протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

% 3,7 15,0 3,6  

1.2 Доля обслуживаемых автомобильных дорог общего пользования местного 

в общей протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного 

% 100 100 100  

1.3 Количество километром построенных и реконструированных 

автомобильных дорог общего пользования местного значения (прирост) 

км 0,0 0,0 0,0  

1.4 Количество километром отремонтированных и капитально 

отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного 

значения (прирост)  

км 8,8 3,5 6,0  

Подпрограмма 2 «Повышение безопасности дорожного движения» 

2.1 Количество дорожно-транспортных происшествий шт. 0 0 0  

Подпрограмма 3 «Доступная среда» 

3.1 Количество обустроенных объектов инженерной и транспортной 

инфраструктуры (прирост) 

шт. 0 0 1  

 

 

 



Приложение 2 

к отчету о реализации муниципальной программы  

Аксайского городского поселения 

«Развитие транспортной системы» за 2023 год 

 

Перечень 

реализованных или нереализованных мероприятий и мероприятий муниципальной программы Аксайского городского поселения 

«Развития транспортной системы» за 2023 год 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование     

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной 

целевой программы 

 

Соисполнитель, 

участник, 

ответственный за 

исполнение 

основного 

мероприятия, 

мероприятия 

ВЦП 

Плановый 

срок 

реализаци

и 

Срок Результаты  Причины 

нереализации / 

реализации  

не в полном 

объеме 

начала   

реализаци

и 

окончания  

реализации 

запланированные достигнутые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Подпрограмма 1 "Дорожное хозяйство" 

1. Основное мероприятие 1.5. Разработка 

и изготовление проектно-сметной 

документации, проведении экспертизы 

 

- «Строительство автомобильных 

дорог в мкр. Алексеево г. Аксай» 

 

 

- «Строительство автомобильной 

дороги по ул. Авиаторов (от пр. 

Ленина до ул. Речников) в г. Аксай 

Ростовской области» 

 

 

 

 

Сектор 

муниципального 

жилищного контроля 

отдела ЖКХ 

Администрации 

Аксайского 

городского 

поселения 

31.12.2023г. 

 

 

 

31.12.2023г. 

 

 

 

01.07.2024 

01.01.2023г. 

 

 

 

01.01.2023г. 

 

 

 

01.01.2023 

 

 

 

 

02.06.2023 

 

 

 

ПСД на строительство 

автомобильной дороги 

 

 

 

ПСД на строительство 

автомобильной дороги 

 

 

получено 

положительное 

заключение 

государственной 

экспертизы проектов 

 

инвестором, 

проведены работы 

по устройству 

асфальтового 

покрытия по проезду 

Сосновый 

 

 

 

 

 

 

 

срок исполнения-

2024г. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 

к отчету о реализации муниципальной программы  

Аксайского городского поселения 

«Развитие транспортной системы» за 2023 год 
 

Отчет об исполнении плана реализации муниципальной программы "Развитие транспортной системы" отчетный период 12 месяцев 2023г. 

 

№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы, 

основного 

мероприятия, 

мероприятия, 

программы, 

контрольного события 

программы  

Ответственный исполнитель 

(заместитель руководителя 

ОИВ/ФИО) 

Результат (краткое описание) 

Фактическая 

дата начала 

реализации 

мероприятия  

Фактическая 

дата 

окончания 

реализации 

мероприятия, 

наступления 

контрольного 

события  

Расходы бюджетов поселения 

на реализацию 

муниципальной программы, 

(тыс. руб.) 
Заключено 

муниципальных 

контрактов                         

(соглашений), на            

31.12.2023г.  

предусмотрено 

программой 

факт на 

31.12.2023г.  

1 2 3 4 5   6 7 8 

1. 

Подпрограмма                             

"Дорожное 

хозяйство" 

Сектор муниципального 

жилищного контроля 

отдела ЖКХ 

Администрации Аксайского 

городского поселения, 

Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

сохранить эстетический вид и 

санитарный порядок на объекте а/д 

на территории АГП; увеличение 

протяженности участков 

автомобильных дорог местного 

значения, на которых выполнен 

ремонт с целью доведения их до 

нормативных требований, 

посредством капитального ремонта 

и строительства новых участков 

дорог 

Х Х 146 688,3 136 448,4 143 663,7 

1.1. 

Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения  

МКУ АГП "Благоустройство 

и ЖКХ" Начальник 

Постарнак Е.М. 

зимняя уборка а/д и тротуаров, 

уборка мусора с а\д покраска 

бордюров, нанесение дорожной 

разметки, покраска барьерные 

ограждения, содержание элементов 

дорог (светофоров, автопавильонов) 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 58 012,1 54 723,4 56 938,7 



1.1.1. 

Содержание 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения  

МКУ АГП "Благоустройство 

и ЖКХ" Начальник 

Постарнак Е.М. 

зимняя уборка а/д и тротуаров, 

уборка мусора с а\д покраска 

бордюров, нанесение дорожной 

разметки, покраска барьерные 

ограждения, содержание элементов 

дорог (светофоров, 

автопавильонов), уборка и мойка 

автопавильонов 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 58 012,1 54 723,4 56 938,7 

  

Контрольное событие 

программы; 

Полноценное 

выполнение комплекса 

вышеуказанных 

мероприятий, которые 

позволят сохранить 

эстетический вид и 

санитарный порядок на 

объекте а/д на 

территории АГП  

МКУ АГП "Благоустройство 

и ЖКХ" Начальник 

Постарнак Е.М. 

- формы КС №2, КС №3 Х Х Х Х Х 

1.2. 

Ремонт автомобильных 

дорог общего 

пользования местного 

значения  

МКУ АГП "Благоустройство 

и ЖКХ" Начальник 

Постарнак Е.М. 

Поддержание состояния а/д 

техническим требованиям, путем 

выборочного ремонта  

01.01.2023г.  31.12.2023г. 46 500,2 44 549,0 44 549,0 

1.2.1. 

Ремонт автомобильных 

дорог (тротуаров) 

общего пользования 

местного значения  

МКУ АГП "Благоустройство 

и ЖКХ" Начальник 

Постарнак Е.М. 

Приведение в надлежащий порядок 

состояния а/д и соответствие 

транспортно-эксплуатационным 

показателям  

01.01.2023г.  31.12.2023г. 46 500,2 44 549,0 44 549,0 

  

Контрольное событие 

программы: 

полноценное 

выполнение комплекса 

вышеуказанных 

мероприятий, которые 

позволят сохранить 

эстетический вид и 

санитарный порядок на 

объекте а/д на 

территории АГП  

МКУ АГП "Благоустройство 

и ЖКХ" Начальник 

Постарнак Е.М. 

- формы КС №2, КС №3 Х Х Х Х Х 



1.3. 
Капитальный ремонт 

автомобильных дорог 

МКУ АГП "Благоустройство 

и ЖКХ" Начальник 

Постарнак Е.М. 

Проведение капитального ремонта, 

совершенствование покрытия без 

нарушения конструктивных 

характеристик 

Х Х 0,0 0,0 0,0 

  
Контрольное событие 

программы:  

МКУ АГП "Благоустройство 

и ЖКХ" Начальник 

Постарнак Е.М. 

 формы КС 11 Х Х Х Х Х 

1.4. 

Строительство, 

реконструкция 

автомобильных дорог 

общего пользования 

местного значения  

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Введение в эксплуатацию объектов 01.01.2023г.  31.12.2023г. 0,0 0,0 0,0 

  
Контрольное событие 

программы:  

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

КС-2, КС-3, акт выполненных 

работ, ввод в эксплуатацию объекта  
Х Х Х Х Х 

1.5. 

Разработка и 

изготовление 

проектно-сметной 

документации, 

проведение экспертизы  

Администрация Аксайского 

городского поселения Зам. 

Главы Аксайского городского 

поселения Бобков Д.А. 

Подготовка ПСД для 

осуществления строительства и 

капитального ремонта  

01.01.2023г.  31.12.2023г. 42 176,0 37 176,0 42 176,0 

1.5.1. 

Разработка проектно-

сметной документации 

на объект 

«Реконструкция 

автомобильной дороги 

по ул. Карла Либкнехта 

(от ул. Луначарского 

до ул. Гулаева) в г. 

Аксай Ростовской 

области 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Положительное заключение 

государственной экспертизы на 

реконструкцию автомобильной 

дороги  

01.01.2023г.  31.12.2023г. 0,0 0,0 0,0 



1.5.2. 

Разработка проектно-

сметной документации 

по объекту: 

«Строительство 

автомобильных дорог в 

мкр. Алексеево г. 

Аксай» 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Положительное заключение 

государственной экспертизы 
01.01.2023г.  31.12.2023г. 37 100,0 37 100,0 37 100,0 

1.5.3. 

Разработка проектно-

сметной документации 

по объекту: 

"Строительство 

автомобильной дороги 

по ул. Авиаторов (от 

пр. Ленина до ул. 

Речников)" 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Положительное заключение 

государственной экспертизы 
01.01.2023г.  31.12.2023г. 5 038,0 38,0 5 038,0 

1.5.4. 

Разработка проектно-

сметной документации 

по объекту: 

"Строительство 

автомобильной дороги 

от домов № 45, 48 по 

ул. Ермака, в северном 

направлении в 

границах ул. 

Крещенской, пер. 

Генеральского, ул. 

Ефремова, а также в 

юго-западном 

направлении от ул. 

Ермака до ул. 

Московская)" 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Положительное заключение 

государственной экспертизы 
01.01.2023г.  31.12.2023г. 38,0 38,0 38,0 

  
Контрольное событие 

программы  

Администрация Аксайского 

городского поселения- Зам. 

Главы Аксайского городского 

поселения Бобков Д.А., МКУ 

АГП "Благоустройство и 

ЖКХ " Начальник - 

Постарнак Е.М. 

Положительные заключения на 

объекты и сметную документацию 

по вышеуказанным объектам  

Х Х  Х Х  Х  

 
2. 

Подпрограмма 

"Повышение 

Сектор муниципального 

жилищного контроля 

Снижение уровня ДТП на 

автомобильных дорогах Аксайского 
01.01.2023г.  31.12.2023г. 13 069,8 12 467,6 12 630,1 

 



безопасности 

дорожного движения 

" 

отдела ЖКХ 

Администрации Аксайского 

городского поселения, 

Муниципальное казенное 

учреждение Аксайского 

городского поселения 

«Благоустройство и ЖКХ» 

городского поселения 

 

2.1.1. 

Проведение комплекса 

мероприятий по 

обеспечению 

безопасности 

дорожного движения  

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Снижение уровня ДТП на 

автомобильных дорогах Аксайского 

городского поселения 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 12 469,8 11 867,6 12 030,1 
 

2.1.2. 

Расходы на разработку 

проектно-сметной 

документации по 

капитальному ремонту, 

строительству и 

реконструкции 

муниципальных 

объектов транспортной 

инфраструктуры 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Снижение уровня ДТП на 

автомобильных дорогах Аксайского 

городского поселения 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 600,0 600,0 600,0 
 

  
Контрольное событие 

программы; 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Акт приемки-передачи, формы КС 

№2, КС №3 
Х Х  Х Х  Х  

 



3. 
Подпрограмма 

"Доступная среда" 

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Создание для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Аксайского городского поселения 

доступной и комфортной среды 

жизнедеятельности. 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 100,0 96,7 96,7 
 

3.1. 

Расходы, 

направленные на 

повышение уровня 

доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения в сфере 

транспортной 

инфраструктуры  

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Создание для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Аксайского городского поселения 

доступной и комфортной среды 

жизнедеятельности. 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 100,0 96,7 96,7 
 

3.1.1. 

Расходы, 

направленные на 

повышение уровня 

доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения в сфере 

транспортной 

инфраструктуры  

Сектор муниципального 

жилищного контроля отдела 

ЖКХ Администрации 

Аксайского городского 

поселения, Муниципальное 

казенное учреждение 

Аксайского городского 

поселения «Благоустройство 

и ЖКХ» 

Создание для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

Аксайского городского поселения 

доступной и комфортной среды 

жизнедеятельности. 

01.01.2023г.  31.12.2023г. 100,0 96,7 96,7 
 

Итого по муниципальной программе    Х Х 159 858,1 149 012,7 156 390,5 
 

 

  
 



 Приложение 4 

к отчету о реализации муниципальной программы  

Аксайского городского поселения 

«Развитие транспортной системы» за 2023 год 

 

Сведения 

об использовании областного бюджета, федерального, местных бюджетов 

и внебюджетных источников на реализацию 

муниципальной программы Аксайского городского поселения «Развитие 

транспортной системы» за 2023 год 

№ 

п/п  

Наименование 

подпрограммы, основного 

мероприятия, 

мероприятия программы, 

контрольного события 

программы  

Наименование    
Источники 

финансирования 

Объем расходов, 

предусмотренных 

муниципальной 

программой 

Фактические 

расходы (тыс. 

руб.)  

1 2 3 5 
6 7 

  
Муниципальная 

программа      

Муниципальная 

программа                                        

" Развитие 

транспортной 

системы " 

Всего: 159 858,1 149 012,7 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 159 858,1 149 012,7 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

1. Подпрограмма                              
"Дорожное 

хозяйство" 

Всего: 146 688,3 136 448,4 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 146 688,3 136 448,4 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

1.1. Мероприятие 1.1. 

Содержание 

автомобильных 

дороги тротуаров   

общего 

пользования 

местного значения  

Всего: 58 012,1 54 723,4 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 58 012,1 54 723,4 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

1.2. Мероприятие 1.2. 

Ремонт 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения  

Всего: 46 500,2 44 549,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 46 500,2 44 549,0 

Внебюджетные 

источники 
 0,0 0,0  

1.3. Мероприятие 1.3. 

Капитальный 

ремонт 

автомобильных 

дорог 

Всего: 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

1.4. Мероприятие 1.4. 

Строительство, 

реконструкция 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения  

Всего: 0,0 0,0 

Областной бюджет 0,0 0,0  

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 0,0 0,0 



Внебюджетные 

источники 
0,0   0,0 

1.5. Мероприятие 1.5. 

Разработка и 

изготовление 

проектно-сметной 

документации, 

проведении 

экспертизы  

Всего: 42 176,0 37 176,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 42 176,0 37 176,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0   0,0 

2. Подпрограмма                              

"Повышение 

безопасности 

дорожного 

движения " 

Всего: 13 069,8 12 467,6 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 13 069,8 12 467,6 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

2.1. 
Основное мероприятие 

2.1. 

Проведение 

комплекса 

мероприятий по 

обеспечению 

безопасности 

дорожного 

движения  

Всего: 12 469,8 11 867,6 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 12 469,8 11 867,6 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

2.2 
Основное мероприятие 

2.2. 

Расходы на 

разработку 

проектно-сметной 

документации по 

капитальному 

ремонту, 

строительству и 

реконструкции 

муниципальных 

объектов 

транспортной 

инфраструктуры 

Всего: 600,0 600,0 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 600,0 600,0 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

3. Подпрограмма  "Доступная среда" 

Всего: 100,0 96,7 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 100,0 96,7 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

3.1. 
Основное мероприятие 

3.1. 

Расходы, 

направленные на 

повышение уровня 

доступности для 

инвалидов и 

других 

маломобильных 

групп населения в 

сфере 

транспортной 

инфраструктуры  

Всего: 100,0 96,7 

Областной бюджет 0,0 0,0 

Федеральный бюджет 0,0 0,0 

Местный бюджет 100,0 96,7 

Внебюджетные 

источники 
0,0 0,0 

 


